
Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

A.M.A. S.R.L. Società Unipersonale 
Corso Papa Giovanni XXIII, n° 7          85020 – ATELLA (PZ) 

P. IVA: 01935420768 – Rea CCIAA Potenza 145259 

Tel: 0972.716076 – E-mail: info@amautility.it –  Web: www.amautility.it  

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 38 DEL 19/04/2024 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RESPONSABILE TECNICO ALBO GESTORI AMBIENTALI EX D.M. N° 
120/2014. APPROVAZIONE ATTI. 

L’Amministratore Unico 
PREMESSO Che l’A.M.A. S.r.l. è una società pubblica a totale partecipazione del Comune di Atella (PZ), 
costituita in data 22/12/2015 ai fini della gestione “in house” dei servizi comunali (gestione della piattaforma 
integrata RSU e di ulteriori servizi pubblici essenziali affidati in forza di contratti di servizio stipulati ad hoc); 

VISTA la D.C.C. del Comune di Atella del 16.01.2016 con la quale è stata affidata alla scrivente società la 
gestione della piattaforma integrata per RSU di loc. Cafaro per la durata di anni 10 giusto contratto di 
servizio rep. 371 del 25.01.2016 e s.m.i.; 

VISTO il contratto n° 382 del 04.11.2016 con il quale in esecuzione della D.C.C. del Comune di Atella n° 37 
del 31.10.2016 sono stati affidati alla scrivente società i servizi di raccolta differenziata dei rifiuti e di igiene 
urbana e ambientale; 

VISTO il contratto aggiuntivo rep. 375 del 04 aprile 2016, con il quale sono stati affidati alla società AMA 
S.r.l. ulteriori servizi gestionali connessi alla piattaforma; 

EVIDENZIATO che l’A.M.A. S.r.l., è iscritta nell’Albo Gestori Ambientali – Regione Basilicata – al n° 
PZ/002214 nella categoria 1 classe E, per lo svolgimento delle attività inerenti il suddetto servizio di raccolta 
differenziata dei rifiuti e di igiene urbana e ambientale effettuato nel territorio del Comune di Atella; 

CONSIDERATO che per l’esercizio del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti e di igiene urbana e 
ambientale è prescritta la necessaria ed obbligatoria presenza in azienda del c.d. “Responsabile Tecnico Albo 
Gestori Ambientali”, le cui funzioni ed i requisiti per lo svolgimento dell’incarico sono puntualmente 
specificati nel decreto del Ministero dell’Ambiente n° 120 del 3 giugno 2014 e smi. 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante disposizioni per l’adeguamento 
dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679; 

CONSIDERATO che si intende espletare un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, al fine di individuare il professionista 
da invitare alla procedura mediata ex art. 50 comma 1 lett. b), D. Lgs. 36/2023, per il successivo affidamento 
del servizio di “Responsabile Tecnico Albo Gestori Ambientali ex D.M. n° 120/2014”; 

CONSIDERATO altresì che la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto (art. 50 comma 1 
lett. b), D. Lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 D. Lgs. n. 36/2023, 
precisando che la durata del servizio è di 12 mesi dall’avvio del contratto e l’importo della prestazione è 
fissato pari a complessivi € 28.200,00 (in lettere Ventottomiladuecento/zerozero) ed è stimato sulla base di 
analisi di mercato e sulla base dei costi sino ad oggi sostenuti per tali attività dalla Stazione Appaltante; 

VISTA la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC che ha espressamente previsto che ‹‹anche le società 
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i 
medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, 
all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per 
l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 

DATO ATTO che ai sensi del nuovo codice dei contratti pubblici è fatto obbligo di espletare la procedura di 
gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse 
fasi della procedura di gara; 

VISTI l’avviso di indagine di mercato, il disciplinare e gli eventuali allegati; 

mailto:info@amautility.it
http://www.amautility.it/


Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

VISTA L’Adesione dell’A.M.A. S.r.l. all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione 
degli Enti Locali; 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara sulla piattaforma digitale di negoziazione ex art. 25 D. Lgs. 
36/2023, “ASMECOMM”, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara 
precisando che: 

1. La procedura esplorativa di indagine di mercato verrà espletata dalla stazione appaltante mediante 
pubblicazione sul portale istituzionale https://www.amautility.it/ – sezione amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti; 

2. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

3. La stazione appaltante verificherà il possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94 ss del d.lgs. 
36/2023 ss.mm.ii. che comunque dovranno essere auotdichiarati dai partecipanti; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 D. Lgs. n. 36/2023, nella persona 
dell’Amministratore unico avv. Carmine Ricciardella, è profilato sul sistema ANAC, quale operatore della 
Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l., per la presente procedura; 

VISTI il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, il D. Lgs. 175/2016 e ss. mm. e ii. e il D.L. vo 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

DETERMINA 

- Di approvare integralmente la premessa; 

- Di approvare l’avviso esplorativo di indagine di mercato e gli eventuali allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

- Di indire un’indagine esplorativa di mercato per l’affidamento del servizio di “Responsabile Tecnico 
Albo Gestori Ambientali ex D.M. n° 120/2014”, aggiudicato con procedura di affidamento ex art. 50, 
comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 
3 D. Lgs. n. 36/2023, secondo quanto indicato negli Atti di Gara (durata 12 mesi del servizio richiesto 
per un importo a base di gara fissato in complessivi € 28.200,00); 

- Di dare atto che l’istanza di partecipazione dovrà pervenire a mezzo PEC all’indirizzo amaspl@pec.it 
entro il 06/05/2024 ore 12:00; 

- Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'AMA 
S.r.l. si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

- Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

- Di provvedere, nel senso che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

    L’Amministratore Unico  
Avv. Carmine Ricciardella 

https://www.amautility.it/
mailto:amaspl@pec.it

